
Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека
Государственная система 
санитарно-эпидемиологического 
нормирования Российской Федерации

НОРМ АТИВНЫ Х 
И МЕТОДИЧЕСКИХ 
ДОКУМЕНТОВ

■IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII III 11111111111

Е®@ЯГа=2®0Ш

метрология стандартизация и сертификация

http://www.stroyinf.ru/%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F


УЧРЕДИТЕЛИ

Федеральная служба по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека

Федеральный центр гигиены 
и эпидемиологии Роспотребнадзора

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ

Главный редактор Г. Г. Онищенко

Е. Н. Беляев,
А. И. Верещагин,
Л. П. Гульченко,
С. И. Иванов,
Г. Ф. Лазикова,
С. С. Перель,
Г. С. Перминова,
М.П. Шевырева,
Н. В. Шестопалов

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ

A. X. Агиров (Майкоп),
Г. В. Айдинов (Ростов-на-Дону),
B. А. Алешкин (Москва),
А. А. Баранов (Москва),
Н. Н. Верещагин (Оренбург),
A. Л, Гинцбург (Москва),
B. В. Губернаторова (Иваново),
B. И. Евдокимов (Белгород),
Н. А. Забродин (Ижевск),
A. И. Зайченко (Москва),
Н. Ф. Измеров (Москва),
О. Л. Гавриленко (Московская область), 
И. В. Корабельников (Сыктывкар),
C. В. Куркатов (Красноярск),
Г. И. Куценко (Москва),
B. Р. Кучма (Москва),
Б. В. Лимин (Вологда),
Г. Д. Минин (Уфа),
Б. И. Никонов (Екатеринбург),
B. И. Покровский (Москва),
A. И. Потапов (Москва),
Ю.А. Рахманин (Москва),
C. И. Савельев (Липецк),
И. П. Салдан (Барнаул),
B. Р. Саухат (Магадан),
В. П. Сергиев (Москва),
В. А. Тутельян (Москва),
Н. Н. Филатов (Москва),
В. П. Чащин (Санкт-Петербург),
М. И. Чубирко (Воронеж),
М. Г. Шандала (Москва)

Подписка на Бюллетень нормативных 
и методических документов 
госсанэпиднадзора принимается 
во всех почтовых отделениях России. 
Подписной индекс в каталоге 
Газеты и журналы -  79682; 
годовой -  79683

Адрес редакции:
117105, Москва, Варшавское ш., 19а 
Федеральный центр гигиены 
и эпидемиологии Роспотребнадзора

ISBN 5— 7508— 0247— 7

БЮЛЛЕТЕНЬ
НОРМАТИВНЫХ 
И МЕТОДИЧЕСКИХ 
ДОКУМЕНТОВ

ГОССАН ЭП И Д Н А Д З О Р А
В ы п у ск  4 (34), д е к а б р ь  2008
Издается с 2000 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

НОРМАТИВНЫЕ 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ

МЕТОДИЧЕСКИЕ
ДОКУМЕНТЫ
Зарегистрирован Министерством Российской Федерации
по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций

Номер регистрационного свидетельства 77—1525

Подписано в печать 12.12.08.

Формат 60x88/8, печ. л. 18,0, заказ № 1287, тираж 1500 экз.

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека
127994, Москва, Вадковский пер., д. 18/20

Оригинал-макет подготовлен к печати 
отделом издательского обеспечения
Федерального центра гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора 
117105, Москва, Варшавское ш., 19а

Отделение реализации, тел. 952-5089, e-mail; edit@fcgsen.ru
О тп е ч а та н о  с  готовых диапозитивов 
в ОАО "Орехово-Зуевская типография” 
г. Орехово-Зуево, Моек, обл., ул. Дзержинского, д. 1 
E-mail:tipografiya-oz@rambler.m

О  Роспотребнадзор, 2008
©  Федеральный центр гигиены и эпидемиологии Роспотребнадзора, 2008

http://www.mosexp.ru#


СО
ДЕ

РЖ
АН

ИЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 01.08.2008 № 46 «О реализации «Тех
нического регламента на масложировую продукцию»..................

Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29.08.2008 № 52 «Об усилении меро
приятий по профилактике гриппа и острых респираторных ви
русных инфекций в эпидсезоне 2008—2009 гг.».............................

Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29.08.2008 № 53 «Об усилении меро
приятий по борьбе с бешенством в Российской Федерации»........

4

7

11

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ
Организация иммунопрофилактики инфекционных болезней: 
СП 3.3.2367—0 8 ..................................................................................

Гигиенические нормативы содержания пестицидов в объектах 
окружающей среды (перечень). Доп. 6 к ГН 1.2.1323—03: 
ГН 1.2.2221—07....................................................................................

15

51
Организация детского питания. Дополнения и изменения 1 к 
СанПиН 2.3.2.1940—05: СанПиН 2.3.2.2399—08..........................

Гигиенические требования по применению пищевых добавок. 
Дополнения и изменения 1 к СанПиН 2.3.2.1293—03: СанПиН 
2.3.2.2364—08.......................................................................................

Санитарно-эпидемиологические требования к организации пита
ния обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреж
дениях начального и среднего профессионального образования: 
СанПиН 2.4.5.2409—0 8 .......................................................................

61

65

79

МЕТОДИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ

119
Контроль за работой лечебно-профилактических организаций по 
вопросам иммунопрофилактики инфекционных болезней: 
МУ 3.3.2400—08...................................................................................



1.2. ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические нормативы 
содержания пестицидов 

в объектах окружающей среды 
(перечень)

Дополнение 6 к  ГН  1.2.1323— 03

Гигиенические норм ативы  
ГН  1.2.2221— 07



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

1. Разработаны: ФНЦГ им. Ф. Ф. Эрисмана (В. Н. Ракитский, Н. И. Николаева, Ю. В. Новиков, 
Р. А. Рязанова, И. Д. Гадалина, А. В. Тулакин, Г. М. Трухина, Е. Ф. Горшкова, Г. В. Цыплакова, 
Г. П. Амплеева, И. С. Тюленева, М. М. Сайфутдинов, Л. Ф. Морозова, Е. Г. Чхвиркия, 
Т. А. Синицкая, М. В. Малышева, Т. С. Бусова, Л. Г. Иванова, С. Г. Фёдорова, М. В. Вендило, 
А. В. Ильницкая, Т. В. Гафурова, О. Г. Михайлова, И. П. Громова, С. Е. Демина, 
Н. С. Белоедова).

2. Подготовлены с участием группы экспертов по гигиене и токсикологии пестицидов и агро
химикатов, аналитическому контролю пестицидов Комиссии по государственному санитарно- 
эпидемиологическому нормированию при Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека (А. А. Королев, Н. П. Сергеюк, Н. В. Русаков).

3. Рекомендованы к утверждению Комиссией по санитарно-эпидемиологическому нормирова
нию при Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия че
ловека.

4. Утверждены и введены в действие постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 19 декабря 2007 г. № 88 с 20 февраля 2008 г.

5. Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 21 января 2008 г., реги
страционный номер 10947.

52



НОРМА ТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Федеральный закон
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ

«Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы (да
лее -  санитарные правила) -  нормативные правовые акты, устанавливающие санитар
но-эпидемиологические требования (в том числе критерии безопасности и (или) без
вредности факторов среды обитания для человека, гигиенические и иные нормативы), 
несоблюдение которых создаёт угрозу жизни или здоровью человека, а также угрозу 
возникновения и распространения заболеваний» (статья 1).

«Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индиви
дуальных предпринимателей и юридических лиц» (статья 39).

«За нарушение санитарного законодательства устанавливается дисциплинарная, 
административная и уголовная ответственность» (статья 55).

53



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

ГЛ А В Н Ы Й  ГО С У Д А РС Т В Е Н Н Ы Й  С А Н И Т А РН Ы Й  В РА Ч  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е РА Ц И И

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2007 Москва № 88

Об утверждении 
ГН 1.2.2221—07

В соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Россий
ской Федерации, 1999, № 14, ст. 1650; 2002, № 1 (ч. 1), ст. 1; 2003, № 2, ст. 167; № 27 
(ч. 1), ст. 2700; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 2006, № 1, ст. 10) и постанов
лением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении 
Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Фе
дерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормирова
нии» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 31, ст.3295; 2005, 
№ 39, ст. 3953)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить гигиенический норматив ГН 1.2.2221— 07 «Гигиенические норма
тивы содержания пестицидов в объектах окружающей среды (перечень). Дополнение 6 
кГН  1.2.1323— 03»* (приложение).

2. Ввести в действие гигиенический норматив ГН 1.2.2221— 07 с 20 февраля 
2008 г.*

Г. Г. Онищенко

Зарегистрированы в Министерстве юстиции Российской Федерации 28.05.2003, регистрационный номер 4601.

54



НОРМА ТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации 
от 9 декабря 2007 г. № 88

1.2. ГИГИЕНА, ТОКСИКОЛОГИЯ, САНИТАРИЯ

Гигиенические нормативы содержания пестицидов 
в объектах окружающей среды 

(перечень)

Дополнение 6 к ГН 1.2.1323— 03

Г игиенические нормативы 
ГН 1.2.2221—07

№
п/п

Наименование
действующего

вещества

ДСД
(мг/кг
массы
тела
чело
века)

пдк/
ОДК в 
почве 
(мг/кг)

ПДК/ 
ОДУ в 

воде во
доемов 
(мг/дм3)

пдк/
ОБУВ 

в воздухе 
рабочей 

зоны 
(мг/м3)

пдк/
ОБУВ в 
воздухе 

атмо
сферы 
(мг/м3)

МДУ 
в продук

ции (мг/кг)

Торговое
название

препарата

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 абамектин виноград -  

0,003
Вертимек,
КЭ

2 азимсульфурон рис -  0,02 Сегмент,
вдг

3 азоксистробин лук- 0,05* Квадрис,
ск

4 альфа-
циперметрин

горох -  0,1 Фаскорд,
КЭ

5 бифентрин Сахарная 
свекла -  
0,1*

Семафор,
ТПС

6 бродифакум 0,0005/
(общ.)

/0,00016 Килрат, Г; 
Ратикум, К

7 бромадиолон 0,0005/
(общ.)

/0,0002 Бром-БД,
концентрат

В графе 2 указаны только те вещества, по которым осуществляется контроль. Если вещество (в графе 2) 
является одним из компонентов смесевого препарата, то после его торгового названия (в графе 9) в скоб
ках указывается порядковый номер другого компонента (в случае контроля по обоим компонентам). До 
косой черты указаны ПДК, после черты -  ОДК (для почвы), ОДУ (для воды) или ОБУВ (для воздуха). 
ВДСД и ВМДУ помечены звездочкой. В графе 5 указаны ПДК/ОДУ в воде водных объектов хозяйствен
но-питьевого и культурно-бытового водопользования.

55



НОРМА ТИВНЫ Е ПРАВОВЫ Е АКТЫ

Продолжение
1 2 3 4 5 6 7 8 9
8 гамма-

цигалотрин
0,002 /0,04 0,001/

(общ.)
/0,1 /0,0005 зерно 

хлебных 
злаков -  
0,05*; 
рапс (се
мена, мас
ло )-0 ,1* ; 
картофель 
-0,01*; 
яблоки -  
0,03*

Вантекс 60, 
МКС

9 гимексазол /0,01 Тачигарен,
СП

10 глифосат зерно 
хлебных 
злаков -  
3,0

Ураган фор
те, ВДГ

11 дельтаметрин кукуруза 
(масло)-  
0,02; 
сахарная 
свекла -  
0,01

Децис Про
фи, ВДГ

12 диметоморф виноград -  
0,5*

Акробат МЦ, 
СП

13 дитианон

/0,0001

яблоки -  
0,25*; 
виноград -  
0,2*

Делан, ВДГ 

Терцел, ВДГ

14 дифеноконазол томаты, 
морковь -  
0,05*; 
картофель 
-0 ,0 2

Скор, КЭ

15 ивермектин мясо и 
субпро
дукты пти
цы -  0,001

Ивермен, 
иверсект, 
цевамек, 
ивомек, иво- 
мек плюс, 
баймек, 
ивертин, га- 
намектин, 
сантомектин, 
ивермаг, эк- 
валан-паста, 
промектин

56



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Продолжение
1 2 3 4 5 6 7 8 9

16 имазамокс подсолнеч
ник (семе
на, масло) 
-  0,2*

Евролайтинг,
ВРК

17 имазалил кукуруза
(зерно)-
о,з

Скарлет, МЭ

18 имазапир подсолнеч
ник (семе
на, масло) 
-0,2*

Евролайтинг,
ВРК

19 имидаклоприд яблоки -  
0,5*
смородина 
-  0,07* 
зерно 
хлебных 
злаков -  
0,1
рапс (се
мена, мас
ло) -0,05*

Танрек, ВРК;
Конфидор,
ВДГ;
Имидор,
ВРК;
Искра Золо
тая, ВРК; 
Конфидор 
Макси, ВДГ; 
Табу, ВСК

20 индоксакарб 0,01 /0,9 0,015/
(общ.)

/0,3 /0,005 яблоки, 
виноград -  
0,5

Авант, КС

21 клопиралид 
2-этилгекси- 
ловый эфир

/2,0 /0,006 Клопэфир,
КЭ

22 лямбда-
цигалотрин

лук-репка -  
0,02;
морковь -  
0,01

Карате Зеон, 
МКС

23 метальдегид ягоды -  
0,8*

Мета, Г

24 метилсульфурон лен мас
личный 
(семена, 
масло)-  
0,05

Аккурат,
ВДГ

25 метсульфурон-
метил

просо -  
0,05

Магнум,
ВДГ

26 нафталевый ан
гидрид

0,002* /0,07 /0,01
(орг.)

/0,001 зерно 
хлебных 
злаков -  
0,02

Грассер,
ЭМВ

57



НОРМА ТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Продолжение
1 2 3 4 5 6 7 8 9

27 оксифлуорфен подсол
нечник 
(семена, 
масло)-  
0,2*

Гоал 2Е, КЭ

28. пендиметалин лук-репка
-0 ,05

Стомп, КЭ

29 пираклостробин 0,03 /0,2 0,01/
(общ.)

/1,0 /0,02 виноград -  
0,5 *
яблоки -
0,3*
зерно
хлебных
злаков -
0,1

Кабрио Топ, 
ВДГ;
Терцел, ВДГ 
Абакус, СЭ

30 проквиназид 0,003 /0,1 0,006/
(общ.)

/1,0 /0,001 виноград -  
0,04

Талендо, КЭ

31 пропамокарб
гидрохлорид

/0,2 0,1/ /0,7 /0,07 огурцы -  
0,1

Превикур,
ВК

32 пропаргит /0,01 яблоки -  
0,1
виноград -  
0,2

Омайт, ВЭ; 
Омайт, СП

33 просульфурон просо -  
0,05

Пик, ВДГ

34 прохлораз / 0,002 Кинто-Дуо,
ТК

35 римсульфурон кукуруза 
(масло)-  
0,02*

Кордус, ВДГ

36 тебуконазол рапс (се
мена, мас
ло) -  0,1; 
кукуруза 
(зерно) -  
0,1

Фоликур,
КЭ;
Колосаль,
КЭ;
Скарлет, МЭ

37 тефлутрин 0,005 /0,14 0,02/
(общ.)

/0,07 0,0005 сахарная 
свекла, 
подсол
нечник 
(семена, 
масло), ку
куруза (се
мена, мас
ло) -
0,05*

Форс, МКС

58



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Продолжение
1 2 3 4 5 6 7 8 9

38 тиаметоксам л у к - 
0,05*; 
виноград -  
0,1*

Актара, СК

39 толилфлуанид /0,005 Эупарен- 
мульти, ВДГ

40 триадименол огурцы, 
томаты, 
яблоки -  
0,1*

Привент, СП

41 трибенурон-
метил

подсол
нечник 
(семена, 
масло) -  
0,02

Экспресс,
вдг

42 фамоксадон подсол
нечник 
(семена, 
масло)-  
0,1*
томаты -  
0,2*
виноград -  
0,25*

Танос, ВДГ

43 флорасулам 0,05 /0,1 0,01/
(общ.)

/1,0 /0,04 зерно 
хлебных 
злаков -  
0,05

Прима, СЭ

44 флуазифоп-п-
бутил

горох (зер
но)- 0,03 
подсол
нечник 
(семена, 
масло)-  
0,04 
соя (се
мена, мас
ло) -  0,04

Фюзелад 
Форте, КЭ

45 флудиоксонил соя (зерно, 
масло) -  
0,05

Максим, КС

46 хизалофоп-П-
бутил

горох -  
0,2*; 
подсол
нечник 
(семена, 
масло) -  
0,05*

Миура, КЭ

59



НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Продолжение
1 2 1 3 4 5 6 7 8 9

47 хлороталонил зерно 
хлебных 
злаков -  
0,1

Браво, СК

48 хлорпирифос зерно 
хлебных 
злаков -  
0,01

Ципи Плюс, 
КЭ

49 цимоксанил подсол
нечник 
(семена, 
масло) -  
0,2*

Танос, ВДГ

50 циперметрин кукуруза 
(зерно) -  
0,05
виноград -  
0,01

Шарлей, МЭ

51 ципродинил виноград -  
0,5*

Хорус, ВДГ

52 этоксилат изоде- 
цилового спирта

/0,01 Сателлит, Ж

60

ГН 1.2.2221-07

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294838/4294838679.htm

